
دولــت ســیزدهم؛ انقلاب صنعتی و معدنــی راه انداخت. روز 
یکشنبه  هفته جاری عملیات اجرایی ۴۸ پروژه بزرگ صنعتی 
کشــور بــا اعتبــاری معــادل ۱۷ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری با 
حضور رئیس جمهور آغاز شــد. پروژه هایی که با نهایی شــدن 
آنهــا می تــوان امیــد بــه فردایی بهتــر بســت. ۱۱ میلیــارد دلار 
صــادرات ســالانه، تولیــد ۵۴ میلیــون تــن محصــول معدنی، 
فلــزی و پتروپالایشــی، معــادل ۲۰ میلیارد دلار درآمد ســالانه 
پس از بهره برداری و ایجاد ۲۱ هزار شــغل مســتقیم و ۶۴ هزار 
شــغل غیرمســتقیم تنهــا بخشــی از مزیت هــا و ظرفیت های 
این پروژه های غول آساســت. شــرکت هایی که قرار اســت این 
پروژه های ملی را به ســرانجام برســانند از شــرکت های بزرگ 
بورسی هستند و مشکلی از نظر تأمین مالی و نقدینگی ندارند. 
این در حالی است که طی سال های گذشته هر پروژه ای که قرار 
بــود آغاز شــود همه نگران چگونگی تأمین مالــی آن بودند. از 
حدود سه سال پیش کارشناسان هشدار دادند که اگر پروژه های 
جدیــد صنعتی و معدنی تعریف نشــود، صنعت کشــور وارد 
دوران افول خود می شــود. سیدرضا فاطمی امین وزیر صمت 
نیــز اعــلام کــرد ایــن ســرمایه گذاری ها ۲ تــا ۳ ســال آینــده به 
بهره بــرداری خواهد رســید، اما اگــر ما از امروز ســرمایه گذاری 
نکنیــم از ســال ۱۴۰۳ به بعد دچــار افول خواهیم شــد. درباره 
۴۸ پروژه بزرگ صنعتی کشور و آینده ای که می توان برای آن 
متصور بــود با وجیه الله جعفری، معــاون وزیر و رئیس هیأت 
عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 

)ایمیدرو( گفت وگویی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.
 

ë  ًسرمایه گذاری صورت گرفته در 48  پروژه صنعتی کشور  بعضا
در چه حوزه هایی است؟

سهم طرح های معدن و صنایع معدنی از این بخش نزدیک 
بــه ۷.۸ میلیــارد دلار و مابقــی در حــوزه پتروشــیمی اســت. 
در حــوزه معــدن در راســتای تکمیــل زنجیــره تأمیــن و ارزش 
شــرکت ها، طرح های مربوطه تعریف شــده اســت که شــامل 
پروژه های حوزه اکتشــاف، تولید کنســانتره سنگ آهن، گندله، 
آهــن اســفنجی، ورق هــای فــولادی، کنســانتره و کاتــد مــس، 
ماشــین آلات معدنــی و پروژه هــای زیرســاختی مربوطه بویژه 
نیروگاه های مورد نیاز تولید است. این پروژه ها با درنظر گرفتن 
نیاز زنجیره تولید و ایجاد ارزش افزوده و اشــتغالزایی تعریف 

شده اند.
ë این طرح ها چه میزان اشتغالزایی ایجاد خواهد کرد؟

میزان اشتغال مستقیم این طرح ها بیش از ۱۸هزار و ۳5۰ نفر 
و اشتغال غیر مستقیم به 4۳ هزار و ۸۰۰ نفر می رسد.

ë  افزایــش تولیــدی کــه بواســطه پروژه هــای یــاد شــده محقق
می شود، چه میزان خواهد بود؟

اهــم ظرفیــت تولیــد محصــولات شــامل  توســعه اکتشــاف و 
افزایــش حفاری ها، ۷ میلیون تن ســنگ آهــن، ۸۳۰ هزار تن 
کنســانتره مــس و ۱۰۰ هــزار تــن کاتــد مــس، ۷.5 میلیــون تن 
کنســانتره آهــن، 6 میلیــون تن گندلــه آهــن، ۸.۳ میلیون تن 
آهن اســفنجی، 6.۳ میلیون تن محصول فــولادی، ۳6۰ هزار 
تن اسید فسفریک، ۳میلیون مترمکعب آب از پساب، ۳ هزار 
و ۲۰۰ مــگاوات بــرق با هدف تولید پایــدار و به همراه تعدادی 
پروژه تکمیل کننده زنجیره شامل فرومنگنز، فروسیلس، آهک 

و... است.
ë زمانبندی بهره برداری از پروژه ها چگونه است؟

بــا توجــه به تعدد و تنــوع پروژه ها، زمان بهره بــرداری از 5 ماه 
تا 4۲ ماه پیش بینی شــده اســت. از آنجا که قراردادهای عمده 
پروژه هــای مذکــور منعقد شــده و در بســیاری از آنها عملیات 
اجرایــی آغاز شــده، امیــدوارم بتوانیــم تمامی ایــن پروژه ها را 
با پیگیــری، ســازماندهی و برنامه ریزی مناســب در زمان های 
اعلامــی نیــز بــه بهره بــرداری برســانیم و پیش بینی می شــود 

تمامی این پروژه ها در دولت فعلی تکمیل و افتتاح شوند.
ë وضعیت ایجاد نیروگاه های جدید چگونه خواهد بود؟

قــرارداد احــداث واحدهــای نیروگاهی فولاد مبارکــه به میزان 

9۱4 مگاوات برق با ارزش ارزی 4۷4 میلیون دلار منعقد شده 
اســت. همچنین شرکت صنعتی معدنی چادرملو احداث دو 
نیــروگاه ســیکل ترکیبی را مدنظــر قــرار داده )در مرحله ابلاغ 
قرارداد است( که هر کدام آن 546 مگاوات برق تولید خواهند 
کــرد، ارزش ارزی هر کــدام از پروژه ها ۱4۸ میلیون دلار و ریالی 
نیــز هــر کــدام 4۱496 میلیــارد ریال اســت. همچنین شــرکت 
معدنــی صنعتــی گل گهر قــرارداد احداث دو نیروگاه ســیکل 
ترکیبــی 5۰۰ مگاواتی را منعقد کرده اســت. هدفگذاری تولید 
برق ۳6۰ و 4۰۰ مگاوات و در این میان ارزش ارزی این پروژه ها 
۲5۷ میلیــون دلار اســت. البته نیروگاه پویا انرژی ســمنان نیز 
که پیشــرفت ۱۰ درصــدی دارد و قرار اســت ۳6۰ مگاوات برق 
تأمیــن کنــد نیــز در 4۸ پــروژه صنعتــی و معدنی کشــور آمده 

است؛ ارزش ارزی این پروژه ملی ۸۸.۱4 میلیون دلار است.
ë  بــه تفکیک مشــخص شــده کــه ارزش ارزی پروژه شــرکت ها

چقدر است؟
شــرکت فولاد مبارکــه مجموعاً ۱.۳میلیارد دلار، شــرکت ملی 
صنایــع مس ایران ۱.۳ میلیارد دلار، شــرکت صنعتی معدنی 
چادرملــو ۱.۷ میلیــارد دلار، شــرکت ســرمایه گذاری توســعه 
معادن و فلزات یک میلیارد دلار، پروژه های مشترک چادرملو 
و ســرمایه گذاری توســعه معادن و فلــزات ۳۸5 میلیون دلار، 
شــرکت معدنی صنعتی گل گهر ۱.5 میلیارد دلار و پروژه های 
مشــترک ســرمایه گذاری توســعه معــادن و فلــزات، گل گهر، 
چادرملو، گهر زمینه تجلی و سرمایه گذاری غدیر ۳5۰ میلیون 

دلار است.
ë  پروژه ها در کدام شــهرها انجام خواهد شــد و مبحث آمایش

سرزمین در آن دیده شده است؟
تمامــی این پروژه ها به دلیل اینکه از معدن شــروع شــده و در 
راســتای تکمیل زنجیره هســتند، بر اســاس آمایش ســرزمین 
تعریــف شــده اند و بــا توجــه بــه پراکندگــی معادن کشــور این 
پروژه هــای معــدن و صنایــع معدنــی در ۱۱ اســتان کشــور و 
عمدتــاً در نزدیکــی زنجیره پایین دســت یا بالادســت تعریف 
شــده اند. نکتــه قابل توجــه در بســیاری از این پروژه هــا در کنار 
بحث آمایشــی، موضــوع توجه به مناطق کمتر توســعه یافته 
نیــز در نظــر گرفته شــده اســت. پروژه هــای برنامه ریزی شــده 
در اســتان های کردســتان، همــدان، ســمنان، شــیراز، اردبیل، 
اصفهان، هرمزگان، سیستان و بلوچستان، کرمان، آذربایجان 
و یــزد اســت کــه شــامل شهرســتان های بیجــار، قــروه، گلالی 
)همدان(، سمنان، اقلید، اردبیل، مبارکه، بندرعباس، کاشان، 
ســونگون، شهربابک، رفســنجان، میرجاوه، سیرجان، چابهار، 

بردسیر، بهاباد، خرانق، ابرکوه و اردکان خواهد شد.
ë  تأمیــن مالــی پروژه ها به چه شــکل دنبــال خواهد شــد؟ و آیا

شرکت ها به صورت کامل می توانند نقدینگی مورد نیاز را تأمین 
کنند؟

روش های متعددی جهت تأمین مالی این پروژه ها پیش بینی 
شده است که بخش عمده ای از آنها از محل افزایش سرمایه 
شــرکت های مذکــور، بخشــی از محل تســهیلات و بخشــی نیز 
از طریــق بورس تأمین خواهد شــد. با توجه به اینکه جلســات 
متعددی جهت بررسی و ارزیابی چگونگی اجرای این طرح ها 
برگزار شده و از تأمین مالی آنها اطمینان حاصل شده، ریسک 
تأمیــن مالــی در پروژه هــای بخش معــدن و صنایــع معدنی 

تعریف شده در این بسته به حداقل رسیده است.
ë  به نظر شما اجرای این  48 پروژه ملی، رشد 8 درصدی اقتصاد

را برای کشور رقم خواهد زد؟
تولید در بخش معدن و صنایع معدنی کشــور طی ســال های 
گذشــته بــه صــورت مســتمر رشــد داشــته و عمــده افزایــش 
تولید ها نیز ناشــی از ســرمایه گذاری های انجام شــده است که 
اثر مستقیمی در ایجاد ارزش افزوده صنعتی دارد. امیدواریم 
بتوانیم سرعت افزایش رشد تولید را که نتیجه آن منتج به رشد 
اقتصادی کشور می شود پس از اجرا و تکمیل طرح های مذکور 
افزایــش دهیــم. علاوه بــر این عمده ایــن پروژه ها در راســتای 
تکمیــل زنجیره تأمیــن صنایع پایین دســت بخــش معدن و 
صنایع معدنی است که می تواند توسعه سرمایه گذاری صنایع 

مصرف کننده محصولات صنایع معدنی را تسهیل کند.
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تمام 48 پروژه صنعتی در دولت سیزدهم تکمیل می شود
معاون وزیر صمت در گفت وگو با  »ایران« جزئیات ابر پروژه های  صنعتی کشور را تشریح کرد امضای ۴,۵ میلیارد دلار قرارداد توسعه 

میادین نفت و گاز
وزیر نفت گفت: از ابتدای دولت ســیزدهم تا کنون بیش از ۴,۵ میلیارد دلار قرارداد 
برای توســعه میادین نفت و گاز امضا شــده اســت. به گزارش ایرنــا، جواد اوجی در 
مراســم افتتاح پانزدهمین نمایشگاه بین المللی ایران پلاست با بیان اینکه فعالان 
حوزه صنعت پتروشیمی در صنعت نفت پیشتاز هستند، افزود: صنعت پتروشیمی 
یکــی از دســتاوردهای انقــلاب اســلامی اســت. وی بــه تحریم هــای ظالمانــه علیه 
ایــران اشــاره کرد و گفت: کمترین آســیب از تحریم ها در حوزه صــادرات را صنعت 
پتروشیمی دید و درآمدهای صنعت پتروشیمی با درآمدهای نفتی برابری می کند. 
وزیــر نفــت ادامــه داد: در ســال جاری ۱۰میلیــارد دلار در ســامانه نیمــا ارز صادراتی 
صنعت پتروشــیمی عرضه شده اســت. اوجی تأکید کرد: اگرچه سرمایه گذاری های 
خوبی در این صنعت انجام شده اما نامتوازن بوده و در تلاشیم تا سرمایه گذاری ها 

متوازن شود.

الگوی باشگاه های اسپانیا برای استقلال و پرسپولیس
این روزها که بحث بورســی شدن اســتقلال و پرسپولیس داغ است، طرح وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی برای اداره این دو باشــگاه در قالــب تعاونی با جدیت 
بیشــتری دنبــال می شــود و بــه همین منظــور دیــروز مدیــرکل امــور بین الملل این 
وزارتخانه در نشســتی با ســفیر اســپانیا در تهران اســتفاده از الگوی واگذاری تعاونی 
باشگاه های اسپانیا در ایران را بررسی کردند. حامد فروزان، مدیرکل امور بین  الملل 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دیدار با آنخل لوســادو فرناندز ســفیر اســپانیا 
در ایران، خواســتار برگزاری نشســت هایی میان مدیران باشــگاه های رئــال مادرید، 
بارســلونا و پرسپولیس و استقلال در ایران شد و گفت: باید از تجربیات اسپانیا برای 
اداره و هدایت این دو باشگاه در قالب تعاونی استفاده کنیم.  آنخل لوسادو فرناندز، 
سفیراســپانیا در ایران هم در این دیدار پیشــنهاد برگزاری یک نشست مجازی برای 
تبــادل اطلاعــات در زمینــه اداره تعــاون محــور باشــگاه های بــزرگ رئــال  مادرید و 
بارسلونا را با مدیران دو باشگاه استقلال و پرسپولیس و مدیران حوزه تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه مطرح کرد. ســفیر اســپانیا در ایران گفت: اداره تیم های بارسلونا و 
رئال مادرید برعهده اعضا و ســهامداران این باشگاه هاســت و ۵۰ هزار نفر شــریک، 
حــق عضویــت پرداخت می  کننــد. وی با بیان اینکــه در اســپانیا مخالف خصوصی 
کردن باشــگاه ها هســتیم، تصریح کرد: در اسپانیا باشــگاه  ها به صورت اشتراکی و با 

اراده افرادی که حق عضویت پرداخت می کنند اداره می  شوند.

توان تولید برق در نیروگاه های برقابی 2,۵ برابر شد
معاون بهره برداری شــرکت آب و نیرو گفت: تولید نیروگاه های برقابی این شــرکت 
با شــروع بارش ها و کاهش دما در کشــور رشد ۲,5 برابری را به خود اختصاص داده 
اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت نیرو، جلال الدین حجتــی افزود: از دو 
هفتــه گذشــته که بــارش  بــاران و برف در اکثــر نقاط کشــور شــروع و موجب کاهش 
محســوس دمای هوا شــد، سدها با ذخیره کردن ســیلاب ها در مخازن خود آمادگی 
لازم را داشتند تا در این شرایط کشور اقدام به تولید انرژی بیشتری کنند. وی افزود: 
نیروگاه های برقابی شرکت آب و نیرو سهم ۴۲درصدی را در بین نیروگاه های برقابی 
کشــور داشته اند. معاون بهره برداری شرکت توســعه منابع آب و نیروی ایران ادامه 
داد: نیروگاه های در اختیار شــرکت آب و نیرو شــامل کارون۴، گتوند، رودبار لرستان، 
داریان و سردشــت با توجه به نیاز شــبکه برق کشــور، تولید خود را افزایش داده  و در 

حال حاضر به ۱۵هزار مگاوات ساعت در روز رسیده است.

هزینه کل عملیات اجرایی از سه طریق افزایش سرمایه شرکت ها، تسهیلات و بازار سرمایه تأمین خواهد شد
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